E.M. nº 012 -2004/CONSEA

Brasília, 19 de fevereiro de 2003.

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Serve a presente para convidar Vossa Excelência a participar da Cerimônia de Abertura

da II Conferência Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – Josué de Castro e Herbert

de Souza -, a ser realizada no dia 17 de março de 2004, no Teatro Guararapes do Centro de

Convenções de Pernambuco, às 19 horas, conforme programação preliminar anexa.

Cumpre-nos informar que o referido evento prestará homenagem especial às memórias

de Herbert de Souza e de Josué de Castro, patronos e pioneiros da luta contra a fome no Brasil

e no mundo. No momento em que o governo brasileiro coloca a questão alimentar e nutricional

como uma grande prioridade da área social, os nomes de Betinho e Josué de Castro devem

valer como uma fonte de inspiração e um referencial ético, intelectual e político para as

mudanças estruturais que devem fundamentar a construção de um país socialmente justo.

Em oportuno consultamos Vossa Excelência sobre a proposta de homenagearmos Josué

de Castro com a assinatura de sua anistia política. Considerando que Josué de Castro, falecido

em 30 de setembro de 1973, exilado em Paris, não obteve a anistia política do Brasil

solicitamos ao Ministério da Justiça que nos forneça informações sobre os trâmites necessários

para o desentranhamento dos documentos constantes do processo e possíveis providências no

sentido de que a referida anistia (in memorian) possa ser assinada por Vossa Excelência,

durante a cerimônia que o homenageará, desde que seja de Vossa concordância.

Respeitosamente,

 Luiz Marinho
Presidente